

Avdelningen för kunskapsstyrning för socialtjänsten  
Niklas Bjurström  
Niklas.bjurstrom@socialstyrelsen.se

Regeringskansliet  
Kulturdepartementet  
103 33 Stockholm

## Socialstyrelsens yttrande över betänkandet Nästa steg? Förslag till en stärkt minoritets- politik, SOU 2017:60

Kulturdepartementet dnr Ku2017/01534/DISK

Socialstyrelsen delar i stort utredningens bedömningar om minoritetspolitikens utveckling och att de minoritetspolitiska frågorna i ökad grad bör integreras inom olika politikområden. Flera av utredningens förslag kommer troligen kräva relativt stora utbildningsinsatser för att kunna förverkligas. Därutöver vill myndigheten framhålla vikten av att de föreslagna förändringarna som rör socialtjänsten och hälso- och sjukvården följs upp.

Socialstyrelsen avgränsar yttrandet till de förslag som berör Socialstyrelsens ansvarsområden.

### **5.2 Regeringen bör inrätta en särskild myndighet för uppdraget att följa upp, främja och samordna minoritetspolitiken.**

Socialstyrelsen saknar en analys av hur de nationella minoriteternas rättigheter bättre kan tas tillvara genom inrättandet av en ny myndighet. Utredningen tydliggör inte vilka brister som en ny myndighet avser att lösa. Betänkandet saknar en tydlig riskanalys kring de problem som kan finnas i samband med att bygga upp en ny myndighet. En sådan kan vara risken att tappa kompetens vilket skulle kunna innebära att uppdraget riskerar att förlora värdefull kunskap som stöd för att främja minoritetspolitiken. Socialstyrelsen anser därför att förslaget att inrätta en särskild myndighet för uppdraget att följa upp, främja och samordna minoritetspolitiken bör utredas vidare.

### **7.3 En tydligare reglering av kommunernas skyldigheter**

Socialstyrelsen tillstyrker förslagen och anser att det är viktigt att de föreslagna lagändringarna följs upp och utvärderas.

Socialstyrelsen instämmer i utredningens analys av att det kan komma att behövas stöd för tillämpning och anser att stödets utformning och uppdragets inriktning behöver analyseras och definieras utifrån olika gruppers behov.

### **7.5 En tydligare anknytning till sociallagstiftningen**

Socialstyrelsen tillstyrker förslaget att de enskildas rätt till äldreomsorg på nationella minoritetspråk regleras i socialtjänstlagen (2001:453).

### **8.2.2 Utbildningsmöjligheterna bör ses över**

Utredningen föreslår att regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram uppdragsutbildningar riktad till personer med minoritetspråkskompetens som vill arbeta som sjuksköterskor.

Då myndighetens primära uppdrag inte innefattar att genomföra grundutbildningar anser Socialstyrelsen att frågan bör utredas ytterligare. Utredningen kan då belysa om det finns mer lämpliga myndigheter än Socialstyrelsen som kan få i uppdrag att producera uppdragsutbildningar, t.ex. landets högskolor och Yrkes-högskolan.

### **9.3.1 Nationella minoriteters rättigheter behöver stärkas inom hälso- och sjukvård**

Socialstyrelsen har inga invändningar mot att en hänvisning till de nationella minoriteternas rättigheter enligt minoritetslagen skrivs in i patientlagen (2014:821) och i hälso- och sjukvårdslagen (2017:30).

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Olivia Wigzell. I den slutliga handläggningen har avdelningscheferna Erik Höglund, Jenny Rehnman Natalia Borg och enhetschef Beatrice Hopstadius deltagit, Utredaren Niklas Bjurström har varit föredragande.

SOCIALSTYRELSEN

Olivia Wigzell

Niklas Bjurström